^a Rem., quod metuit.

rem mundi ut peccata tolleret, futurum præviderat, A de peccatorum indulgentia non dubitabat. Non ignorabat opus sapientiae Dei a saculis absconditum, ante omnia tempora dispositum, exhibitum in fine sæculorum. Dei namque sapientia Filius Dei est, de quo scriptum est : *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam* (*I Cor. i, 24*). Ipse est per quem omnia facta sunt; et sine quo factum est nihil (*Joan. i, 3*). Ipse est de quo propheta dicit : *Omnia in sapientia fecisti* (*Psal. ciii, 24*). Dignum autem fuerat ut per eum fieret remissio, per quem facta fuerat creatio; et ipse esset largitor gratiae, qui fuerat omnibus auctor naturæ. Quam remissionem sicut in tempore gratiae conditibus tribuit, ita ante adventum suum eum expectantibus prærogavit. Haec sunt incerta et occulta divinae dispositionis consilia, omnibus gentibus per Dei sapientiam ultimis temporibus revelata. Quæ quia David per spiritum cognoverat, de Dei considerante misericordia præsumebat. An non Ninivitis incertarunt, qui poenitentiam agentes super prædicationem Jona, hæsitando dicebant : *Quis scit si convertatur et ignorat Deus?* (*Jonat. iii, 9.*)?

(Vers. 8.) *Asperge me hyssopo, et mundabor, lavabis me, et super nivem dealbabor.*

9. Hyssopus est herba humili, saxo quidem adhaerens, et parum utilitatis in seipsa sui facie ostendens, quæ tamen pulmonis inflationem deprimit, et virtus sua acrimoniam si conteratur ostendit. Quid ergo per hyssopum, nisi Christi humilitas designatur? Ipsa est enim quæ omnem in nobis reprimit contumaciam, sicut herba illa pulmoni inflato adhibet medicinam. Quis etenim jam deditigetur in mundo se pro Deo abdicere, cum audiat Dei Filium opprobria et derisiones subiisse? Quis supplicium pro Deo perpeti arbitretur dedecus, cum ipse Rex regum et Dominus dominantium (*Apoc. xix*) morte turpissima (*Sap. ii*) propter nos sit condemnatus? Presertim cum ipse sit nobis positus forma justitiae, cuius et audire imperia, et sequi debeamus exempla; sicut ipse in Evangelio ait : *Discite a me, quia misericordia sum et humili corde* (*Math. xi, 29*). Juxta legis quoque testimonium (*Num. xix*), inquinatos mundabat ejusdem herbæ fasciculus, vaccæ rufæ cruento instinctus. Quid autem per vaccam, nisi ad sacrificium assumpta incarnationis Dominicæ infirmitas designatur? Sicut enim per masculinum sexum solitudo intelligi, sic et per femininum potest infirmitas designari; et de eo scriptum est : *Quia etiæ mortuus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei* (*II Cor. xiii, 4*). Ipse est enim summus Pontifex noster, qui in ara crucis pro totius mundi sanitatem, sibi corporis hostiam oblulit (*Hebr. ix*). Pontifex videlicet futurorum honorum, qui per proprium sanguinem in sancta, æterna redemptione inventa, semel intravit. Haec autem vacca rufa dicitur, ut in ea sanguinis Christi rubor evidenter demonstretur. De quo in Canticis cantorum sponsa loquitur, dicens : *Dilectus meus candidus et rubicundus* (*Cant. v, 16*). Candidus nimurum ex divinitatis specie, rubicundus ex passionis cruento. Hac itaque

hyssopo ille solummodo 499 aspergitur, qui vias Dominicæ passionis imitatur. Sanctificatur vero aspersus, sicut per Paulum dicitur : *Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitæ aspersus inquinatus sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semel ipsum oblulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ad operibus mortuis ad serviendum Deo viventi* (*Hebr. ix, 13*)? Sequitur : *Lavabis me, et super nivem dealbabor.* Quemadmodum corpus aqua lavat à squaloribus sordium, ita gratias sancti Spiritus animam purgat a maculis peccatorum. Quod vero ait : *Et super nivem dealbabor;* ostendit quia nulla pulchritudo quæ inest corpori, valet decori sanctæ animæ comparati. Quid namque in corporibus nive candidius? Et tamen qui vias passionis Christi sequitur, super nivem dealbatur. De sanctis etenim scriptum est : *Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (*Math. xiii, 43*). Quis vero ignoret solem nive candidorem? Præterea candor nivis cito præterit, decor autem sanctorum in æternum manebit.

(Vers. 9.) *Auditui meo dabis gaudium et laetitiam, et exultabunt ossa humiliata.*

10. Tunc quidem verum et inæstimabile gaudium habituri sunt sancti, cum impiis æterna morte multatis, et in horrendam perpetuæ cruciatus voraginem per extremæ damnationis sententiam missis, audituri sunt : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv, 34*). In eo autem quod ait : *Gaudium et laetitiam, duplarem sanctorum venerationem intellige, qui visione claritatis in illa die, quantum cogitare non possumus illustrati, sicut animalium persuertur beatitudine, ita etiam corporis vestientur incorruptione.* De ipsis enim scriptum est : *In terra tua duplicita possidebunt* (*Isai. Lxi, 7*). Sancti etenim viri mundi gloriam mentis respectu calcantes, omnes in se carnales voluptates mortificant, ut in Deo postmodum perenniter vivant. Qui quoniā mundi miseras pro Deo pati minime resugint, beatitudinis æternæ retributionem acquirunt. Quæ nimurum beatitudine et animalibus eorum antè resurrectionem tribuitur, et corporibus nihilominus post Judicium conferetur; sicut in Apocalypsi Joannes apostolus scribit, dicens : *Fidei sub altari Dei animas interfectorum propter verbū Dei, et testimoniū quod habebant, et clamabant roce magna dicentes : Usquequo, Domine, sanctus et verus, non vindicas sanguinem nostrum, de his qui sunt in terra? Et datæ sunt eis singulæ stolæ albae, et dictum est illis, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus conservorum et statrum ipsorum, qui interficiendi sunt sicut et illi* (*Apoc. vi, 9*). Quid namque est singulas illis stolas albas tribuere, nisi animalibus eorum beatitudinis æterne immortalitatem conserre? Quid vero est, donec electorum numerus impleatur requiescere, nisi future resurrectionis gloriam expectare? In qua nimurum iterum singulas stolas albas accipient; quia immortalia et incorruptibilia corporum suorum vestimenta resu-

ment. Quia ergo sancti viri ad æternæ felicitatis præmia non solum anima, sed etiam corpore post judicium transeunt, recte de eis dicitur, quia in terra sua duplicita possidebunt. Hujus incrementa felicitatis propheta intuens, ait : *Auditū meo dabis gaudium et lētītiām, et exsultabunt ossa humiliata.* Animarum nostrarum ossa virtutes sunt, quæ nimur in hac vita humiliantur, quia assiduis tentationum impugnationibus indesinenter turbantur. Tentatio enim est vita hominis super terram (*Job. vii.*) ; **500** in æterna autem vita non solum invictæ potestatis accipient fortitudinem, sed etiam nullam vitiorum adversantium sentient impugnationem.

(Vers. 10.) *Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele.*

11. Quia peccata sua semper habet præ oculis, merito roget ut Deus faciem suam avertat ab ipsis. Superioris nempe propheta dixerat ? *Peccatum meum contra me est semper.* Qui ergo peccatum suum semper videbat, continuum pro eo dolorem in corde gestabat. Et ideo oculos ab ejus peccato Deus avertit, quia ipse illud sine cessatione animadvertis. Non enim Deus eorum peccata ulciscitur, qui in occulto cordis de pravorum operarum memoria affliguntur. Qui nimur ad hoc semetipsos judicant, ut terrible omnipotentis judicium evadant, juxta illud apostoli : *Si nozmetipos dijudicaremus, non utique judicaremus* (*I Cor. xi, 31*). At contra reprobri, quia ea quæ eomiserunt, nequaquam conspiunt, actus suos a conspectu judicis non abscondunt. Et quanto magis errores suos ipsi considerare refugiunt, tanto magis eos conspectui divinæ majestatis opponunt. Delinquentium autem mala Deus videt, non ut approbet, sed ut condemnet; non ut soveat, sed ut puniat; non ut semper patiatur, sed ut in judicio ulciscatur. Denique oculi Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum (*Psal. xxviii, 17*). Gravis ultio, non solum de terra mala facientes expellere, sed etiam omnem penitus memoriam eorum abolere. Consideremus ergo mala quæ fecimus, et ea ante mentis oculos sine intermissione ponamus, ne cum ante judicis illius conspectum venerimus, tunc primum quidquid gesserimus, nolentes videamus. Impenitenti enim Deus terribiliter minatur, dicens : *Existimasti inique quod ero tui simili; arguam te, et statuam contra faciem tuam* (*Psal. xlix, 21*). Similis tui essem, si peccatum tuum impunitum dimitterem. Tu enim illud non solum non vis punire, sed et post tergum projecis, ne possis videre. Ego autem qui illud video, quid faciam? Nunquid impunitum dimittam? Judex sum et justus, judex sum et utor iniquitatum. Quomodo ergo injuste judicabo? Quomodo veritatem mendacio mutabo? Tacui, nunquid semper tacebo? Tacui, quia misericordiam prerogavi. Iniquitatem tuam dissimulavi, tempus poenitentiae indulsi. Sed nunquid semper tacebo? Invo arguam te, et statuam contra faciem tuam (*Ibid., 21*). Arguam quidem te de mendacio, quando cordium consilia manifestabo. A peccatis tuis avertis oculos tuos, et quandam tibi

Avancæ spei securitatem promittis. Et quia ipse te non vides, quod nec ego te videam suspicaris. Putas quod te non videam fornicantem, quem video adulterium cogitantem? Ex hoc itaque te arguam, et statuam contra faciem tuam. Si non vis hic attendere faciem tuam, faciam ut agnoscas miseriam tuam. *Et omnes iniquitates meas dele.* Per prophetam Dominus dicit : *Ego sum qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero; tu autem memor esto, et judicemur* (*Isai. xlvi, 25*). Audi qua conditione iniquitatum tuarum se esse immorem dicat, videlicet si tu memor fueris. Cave ergo ne unquam quod deliquisti, a memoria tibi excidat, aut aliqua oblivione peccata tua obliteres; ne si carnalium voluptatum illecebris captus, iniquitatum tuarum memor non fueris, dicatur tibi in tempore necessitatis : *Projecisti sermones meos retrorsum* (*Psal. xlvi, 17*).

(Vers. 11.) *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.*

501 **12.** In Evangelio scriptum est : *Beati mundo corde* (*Math. v, 8*). Si illum qui ab omni peccato mundus est, in cordis nostri hospitio habere volumus, oportet primo ut illud ab omni vitiorum sorde purgenus. Emundemus ergo interiora mentis nostræ, et diligenter peccatorum nostrorum secreta scrutemur, ne ex affectu nostro peccati delectatio pullulet, ne turpe desiderium cor in occulto titillat, ne passionum ex eo contentiones prodeant, ne perversarum cogitationum dispensationes aliquando erumpant. Templum enim Dei non potest esse pollutum, quia scriptum est : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 17*). Verum quis gloriabitur mundum se habere cor, aut immunem esse se a peccato (*Prov. xx, 9, sec. Septuag.*)? Si propheta pollutum labii se esse asserit, cuius os Seraphim carbone quem suscepit de altari, purgavit (*Isai. vi*) : *quid dicturi sumus nos, quos luxuria inquinat, invidia angustat, ambitio præcipitat, superbia exaltat?* Non est enim virtutis humanae ita ab illicitis motibus mundare animum, ut perstrepentia voces non sentiat cogitationum. Sed quia Deo nihil est impossibile, clamemus ad Deum tota virtute : *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.*

13. Vide ordinem : primo cor mundum, deinde spiritum rectum propheta a Deo requirit. Prius enim abrenunciandum est tibi omni peccato, et omnis a corde vitiorum scelitas eliminanda, ut omne quod agitur aut dicitur, eo purum in conspectu Dei ac lucidum appareat, quo ex bonæ intentionis origine quasi de puro quodammodo fonte manat. Quomodo enim potest esse perficiuntur, quod in ipsa origine fuerit vitiatum? Scriptum est enim : *Bonitus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala* (*Math. xii, 35*): Omibus igitur carnalibus desideriis a corde exclusis, petè a Deo ut spiritum rectum renovet, ne forte spiritus ille immundus inveniens domum de qua exivit vacanter, assumptis aliis septem nequioribus se, cum eis ibi habebit, et hanc novissima tua pejora prioribus. Hoc